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LEDER ANDAGT

NÅR FRYD FORANDRER
Vores tilværelse er i mange situationer sådan indrettet, at vi ganske uvilkårligt 
i første omgang ønsker noget i vores eget navn. Ønskerne afspejler alt det, vi 
tror vil gøre livet lysere, lettere og lykkeligere.

Men det går ikke altid, som vi håber. Livet skifter farve, ligesom markerne 
i disse uger. Måske lever vi i lysegrønne, nysåede marker eller i solskinsgule 
rapsmarker, men vi vandrer også mod modning og høst. Og sommetider må vi 
se den sorte muld og de golde stubbe på vores vej.

Sådan er det også i vores arbejde på soldaterhjemmet. Vi vil så gerne gøre 
det godt og have et hyggeligt, rent og velholdt soldaterhjem. Vi vil lave god, 
og gerne sund, mad. Vi vil have tid til at snakke med soldaterne. Derudover 
skal der være tid til at forberede og gennemføre aftensang. Og der skal være tid 
til at lytte, når et glad eller nedtrykt ungt menneske kigger forbi. Og så er der 
økonomien: Mission koster, og penge er der sjældent for mange af.

Johannes Møllehave sagde engang: ”Forandring fryder.” Og hvis det passer, 
så burde vi fryde os meget, for det eneste, vi ved, er, at vi ikke ved, hvad dagen 
bringer. Hvem kommer? Hvor mange? Og hvad vil de købe?

Men Møllehave tilføjede også: “Fryd forandrer.”
Det er en fryd, når soldaterhjemmet er fyldt. Når en værnepligtig siger: 

”Tak fordi I skraber os op fra jorden.” Og når vi siger: ”Tak for i aften”, og de 
svarer: ”Det er da os, der takker.”

Men det er ikke altid en fryd at stå med en stor opvask kl. 21.00. Eller fylde 
sodavand og slik på hylderne kl. 22.00. Eller gøre toiletter rene….

Men det er jo her, at fryd forandrer. Når vi møder tilfredse brugere. Når vi 
møder soldatervenner rundt i landet. Når vi får ros fra dem, vi arbejder for og 
med, eller indimellem en opmuntrende hilsen fra vores generalsekretær.

Og vi ved det godt inderst inde: Når vi synes, det hele er bøvlet, og når vi 
brokker os mest, så er det måske fordi, vi tænker, at alt burde være nemmere, 
lysere og lykkeligere. Men det er netop dér, hvor vi må indrømme, at vi aldrig 
får tid, kræfter og idéer nok til, at alt bliver perfekt, at vi kan få lov at lægge det 
hele over til Gud. Det er dér, vi ikke selv skal styre forandringen.

Fryd og fred kommer, når vi husker, at troen på Guds kærlighed og på Jesus 
Kristus er vores grundlag. Det eneste, der ikke forandrer sig, og som vi altid 
kan fryde os over, er Guds kærlighed. Og at hans søn, Jesus Kristus, kom for 
at leve iblandt os. Hans vandring endte på en sort, stubbet mark med navnet 
Golgata. Der lagde han sit liv i Guds hænder og bad: ”Ske ikke min vilje, Gud, 
men din.”

Sådan beder vi også, hver gang vi siger den bøn, Jesus lærte os: “Ske din 
vilje.” Ikke min, ikke vores vilje, men Guds plan med det, vi står i hver dag.

Da er det, at fryd forandrer.
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Værdigrundlag:  
På KFUM’s Soldaterhjem byder vi alle 
velkommen uanset køn, alder, militær rang, 
etnisk oprindelse eller religiøs overbevis­
ning. Vi arbejder blandt forsvarets tjeneste­
gørende personel ved forkyndelse af det 
kristne budskab og praktisk tjeneste i eller 
udenfor Danmark. KFUM’s Soldater­
mission arbejder på folkekirkens grundlag.

Find kontaktoplysninger til  
KFUM’s Soldaterhjem, Orlogshjem  
og SoldaterRekreationer på  
www.kfums-soldatermission.dk
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Distribution af Soldatervennen 
2025  
Soldatervennen omdeles i et om­
slag sammen med reklametryksa­
ger, uanset om du i dag har ”ja tak” 
eller ”nej tak” til reklamer. 

Bladet udkommer: 
- 26. februar 
- 28. maj 
- 27. august 
- 19. november

Hvis du ikke modtager dit blad til 
tiden, skal du straks melde det på 
vores hjemmeside, hvor du nemt 
kan udfylde en reklamation med 
dine oplysninger. Ved reklamation 
senere end 14 dage efter første 
leveringsdag kan du tage direkte 
kontakt til landskontoret.

✂
Klip ud og gem

PÅ VEJ SAMMEN – EN NY BEGYNDELSE
Da jeg for ca. tre måneder siden trådte ind som ny generalsekretær i KFUM’s 
Soldatermission, blev jeg mødt med en overvældende varme og engagement fra 
medarbejdere, frivillige og soldatervenner over hele landet. Det mærkede jeg også 
tydeligt ved velkomstreceptionen den 2. maj.

Tak for den modtagelse! Det bekræfter mig i, at vi står på et stærkt fundament 
af værdier og en fælles vilje til at gøre en forskel for soldater, veteraner og deres 
familier.

Det har også gjort stort indtryk på mig, hvor meget anerkendelse, vi som 
organisation har fra Forsvaret. I mine første møder med repræsentanter herfra er 
det tydeligt for mig, at de tænker os med. Som én af dem sagde: ”I gør noget, vi 
ikke kan.”

Jeg tiltræder i en tid, hvor vi som organisation har været igennem en vanskelig 
periode. Kritiske historier i medierne har mindet os om, at forventningerne til 
vores arbejde er høje, og med rette. Når vi arbejder for at skabe trygge rammer for 
veteraner, skal tillid, faglighed og respekt være de bærende elementer.

Vi har allerede taget vigtige skridt: En handleplan er sat i værk for at styrke 
ledelse, arbejdsmiljø og socialfaglig kvalitet. Samarbejdet med Veterancentret er 
godt og tillidsfuldt, og vi arbejder målrettet på at styrke både vores indsats og 
tilliden blandt dem, vi er sat i verden for at hjælpe samt vores mange støtter og 
samarbejdspartnere.

Min vision som generalsekretær er klar: KFUM’s Soldatermission skal være 
en organisation, hvor det kristne fundament går hånd i hånd med høj faglighed, 
ordentlighed og åbenhed. Vi skal være et sted, hvor soldater, veteraner, medarbej­
dere og frivillige oplever respekt, tryghed, medmenneskelighed og håb.

Jeg glæder mig til det arbejde, vi skal løfte sammen. Der vil være udfordringer, 
men endnu flere gode muligheder. Efter mine besøg rundt på alle soldaterhjem og 
soldaterrekreationer fyldes jeg med glæde og stolthed 
over den måde, vores ansatte udlever vores organisa­
tions formål: at være der for den enkelte, der træ­
der ind ad vores dør og tilbyde et fristed, hvor 
Bibelens frisættende evangelium er nærværende 
i ord og handling. 

Tak fordi du er en del af rejsen.

Af Erik Kallehave Kristensen,  
generalsekretær

Foto: Steen Evald, Kongehuset

Af Anne og Allan Schrøder,  
ledere af KFUM’s Soldaterhjem  

i Karup

Gå direkte til  

reklamation her
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Den 15. maj 2025 kunne KFUM's Sol­
datermission for første gang invitere til 
velkomstfest i Grønland for de nystar­
tede elever på Arktisk Basisuddannelse. 
Det nye soldaterhjem i Kangerlussuaq 
vil være et fristed i hverdagen for de 
unge på Arktisk Basisuddannelse og 
samtidig et åbent og inkluderende 
mødested for hele bygden. Soldater­
hjemmet er et resultat af et nyt samar­
bejde mellem KFUM's Soldatermission 
og Arktisk Kommando. Det er et vig­
tigt skridt i arbejdet for og blandt for­

svarets personel med forkyndelse i ord 
og handling, forklarer generalsekretær 
i KFUM's Soldatermission: ”KFUM's 
Soldatermission ønsker at være der 
for soldaterne der, hvor soldaterne er. 
Derfor er vi til stede ved kasernerne i 
Danmark, vi kører ud med varme hot­
dogs på skydebanerne, vi er med ved de 
store internationale missioner, og når 
vi bliver efterspurgt i Grønland, skal 
vi naturligvis også være til stede der og 
har med glæde sagt ja til opgaven,” siger 
Erik Kallehave Kristensen.

Et fristed midt i det arktiske 
landskab
På trods af nogle uforudsete lokale­
mæssige opstartsvanskeligheder, var 
begejstringen og de glade forventninger 
til hverdagen i det nye soldaterhjem 
hverken ødelagt hos soldaterhjems­
ledere eller Arktisk Kommando, inden 
deadline for tryk af dette blad. De ser 
frem til, at soldaterhjemmet hver dag er 
det sted, man kommer for at drikke sin 
kaffe, få hjemmebag, spille spil, møde 
andre eller deltage i klassiske soldater­

KFUM'S SOLDATERHJEM 
ER ÅBNET I GRØNLAND
For første gang nogensinde har KFUM's Soldatermission åbnet soldaterhjem 
i Grønland. Med base i Kangerlussuaq og i tæt samarbejde med Arktisk 
Kommando bliver det nye hjem et trygt fristed for både elever og ansatte i 
Forsvaret præget af nærvær, hjemmebag og fællesskab.

Af Helene Kofoed-Pihl

Kangerlussuaq i det vestlige Grønland danner ramme om KFUM’s Soldater-
missions nyeste indsatsområde. På det nyåbnede soldaterhjem skal hjemmebag 
og varme fællesskaber skabe lys og håb i de barske, men smukke omgivelser.

Arktisk Basisuddannelse
• �Arktisk Basisuddannelse åbnede i maj 2024.
• �Uddannelsen varer 6-12 måneder og er for grønlandske unge.
• �Uddannelsen minder om Hærens Basisuddannelse i Danmark.
• �Formålet er at ruste de unge med militære færdigheder og styrke 

det civile samfund i Grønland.
• �Samarbejde mellem Politiet, Forsvaret og Beredskabet sikrer en bred 

kompetenceudvikling.
• �Arktisk Kommando varetager Forsvarets opgaver i og omkring Grøn-

land og Færøerne, og er ansvarlig for Arktisk Basisuddannelse.

Kilde: forsvaret.dk 

hjemsaktiviteter som vaffeltirsdag, 
lagkagebanko og aftenandagt med bl.a. 
Soldatens Bøn.

”KFUM’s Soldaterhjem kommer til 
at være et frirum for vores elever på 
Arktisk Basisuddannelse. Lige nu er 
uddannelsesbygningen udgangspunkt 
for både undervisning, forplejning og 
indkvartering. Derfor er det positivt, at 
eleverne nu får et andet sted at gå hen i 
deres fritid,” siger kaptajn Simon Kok­
felt, chef for Arktisk Basisuddannelse. 
Han fremhæver også, at soldaterhjem­
met skal være et samlingspunkt for hele 
Kangerlussuaq.

Også Arktisk Kommandos øverste 
chef glæder sig over det nye samarbejde: 
”Vores medarbejdere i Kangerlussuaq 
arbejder langt fra deres hjem i en lille 
bygd uden mange sociale tilbud. Derfor 
er det meget positivt, at vi sammen 
med KFUM’s Soldatermission nu kan 
tilbyde dem et samlingssted, hvor de 
kan finde fællesskab og socialt samvær,” 
siger generalmajor Søren Andersen.

Kasper og Maria i spidsen
Det er Maria og Kasper Klarskov, der 
er ledere af det nye soldaterhjem. Par­
ret er rejst til Grønland med deres tre 
børn for at opbygge soldaterhjemmet 
og skabe nærvær og hjemlighed i det 
arktiske miljø. Kasper har de sidste 
fire år været leder af soldaterhjemmet i 
Aalborg.

Med bagagen fyldt af felttestamenter 
og pionerånd rejste Maria og Kasper 
Klarskov med deres tre børn til Grøn-
land i midten af april for at åbne nyt 
soldaterhjem i Kangerlussuaq. 
Foto: Peter Klarskov.

Kaptajn Simon Kokfelt, chef for Arktisk Basisuddannelse, og soldaterhjemsleder Kasper 
Klarskov arbejder tæt sammen om at skabe et fristed for de unge i Arktisk Basisuddan-
nelse på soldaterhjemmet.

”Jeg glæder mig til at lære eleverne 
at kende og lade soldaterhjemmet blive 
en del af bybilledet i Kangerlussuaq til 
glæde for alle i bygden,” siger Kasper 
Klarskov.

Han har pakket taskerne med både 
felttestamenter, sangbøger og ikke 
mindst store mængder bageingredien­
ser til mange måneders kageglæde: 3 kg 
bagepulver, 5 kg makroner, 8 kg solsik­
kekerner og meget mere!

Mens Kasper og familien er i Grøn­
land, varetages driften af soldater­
hjemmet i Aalborg af Ann Cecilie 
Mikkelsen. Hun har tidligere været 
volontør og assistent på stedet og 
kender både huset og kasernen godt. 
Hun bakkes op af veteranmedarbej­

deren, soldaterhjemskonsulenten og 
HR-chefen.

Samarbejdet i Grønland er i første 
omgang et etårigt forsøgsprojekt, hvor 
soldaterhjemmet vil være åbent frem til 
medio november 2025. Både Arktisk 
Kommando og KFUM’s Soldatermis­
sion ser dog positivt på mulighederne 
for en permanent løsning.

”Når vi bliver inviteret indenfor i et 
nyt område, ser vi det som en stor tillid. 
Vi glæder os over, at vi med åbningen i 
Grønland nu også kan tilbyde det sær­
lige soldaterhjemsfællesskab dér og der­
med endnu engang bringe tro, nærvær 
og støtte derhen, hvor soldaterne er,” 
siger soldaterhjemsleder Kasper Klar- 
skov.
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SAMMEN OM MISSIONEN
Lørdag den 3. maj var soldaterhjemmet i Fredericia endnu engang rammen  
om vores repræsentantskabsmøde. Som altid var det præget af engagement fra 
hele landet med soldatervenner fra øst, vest, syd og nord, samt bestyrelses-
medlemmer, ledere og stabspersonale.

GLIMT FRA REPRÆSENTANTSKABSMØDET 2025 
AF IVAN ÆLMHOLDT, 

MEDLEM AF BESTYRELSEN  
OG KAU

Næste repræsentantskabsmøde:
Lørdag d. 2. maj 2026. Vær med til at sætte 
dit aftryk, når vi igen samles om det, der bærer 
arbejdet videre.

begyndte med andagt ved René Buchhave, leder af solda­
terhjemmet i Fredericia, før generalforsamlingen blev sat i 
gang. Formand Ole Rasmussen så tilbage på et år med mange 
forandringer både i personalet og i forhold til nye rammer i 
Forsvaret. Han glædede sig over ansættelsen af ny general­
sekretær og en tydelig tro på fremtiden.

Generalsekretær Erik Kallehave Kristensen fortalte om 
den daglige drift og glæden ved at møde det engagement, der 
er rundt i landet hos soldatervenner og personale: ”Der er 
mange opgaver og bolde i luften, men også stort engagement. 
Det gør, at jeg tror på, det hele lykkes.”

Som formand for KAU takkede undertegnede alle solda­
tervenner for deres store indsats med at indsamle kontingent 
og sælge lodsedler. TAK!

Flere måder at støtte soldater og veteraner 
Et nyt initiativ fra KAU blev præsenteret ved repræsentant­
skabsmødet: En landsdækkende march/hygge-dag i august 
2026 for alle aldre. Det bliver en dag med bevægelse og fæl­
lesskab. Nærmere info til kredsene følger.

Dagens arbejdsdrøftelse havde fokus på Flagdagen d. 5. 
september, hvor der lød en klar opfordring: Hejs flaget og 
vis, at vi støtter Danmarks udsendte og deres pårørende.

Workshops og videndeling
Efter en god middag kunne alle deltagere cirkulere rundt til 
tre workshop-stationer:
• �Fællesskabets styrke – Hvad betyder fællesskab i KFUM’s 

Soldatermission?
• �Ressourcer i nye rammer – Inspiration og ideudveksling i 

den nye genbrugsbutik (jf. s. 14)
• �Drømme og donationer – Kreative idéer til lodseddelsalg 

og fundraising

Dagen sluttede med fællessang og en andagt ved formand 
Ole Rasmussen. Tak til alle, der var med, for aktiv deltagelse 
og engagement i arbejdet.

Valg til bestyrelse og KAU
Efter beretninger og samtale blev følgende valgt:
• �Til bestyrelsen: Jesper Markussen (nyvalgt) og Ivan 

Ælmholdt (genvalgt). Suppleant: Helle Jacobsen. 
Varmt velkommen til Jesper! Thomas Krohn udtræ­
der af bestyrelsen. Tak for din store indsats her!

• �Til KAU: Birthe Mikkelsen og Ivan Ælmholdt gen­
vælges. Suppleant: Lene Kamstrup Andersen.

Der blev delt mange ideer og erfaringer på tværs af 
soldatervennekredse ved eftermiddagens workshops.

To tirsdage om måneden forvandles 
kælderen under soldaterhjemmet på 
Bornholm til et særligt frirum. Her 
mødes børn af veteraner i Klub Ve­
teranKids; et fællesskab, hvor der både 
er plads til leg og latter, alvor og efter­
tanke. Når børnene ankommer, bliver 
der hurtigt liv i rummet, og stemningen 
er fuld af forventning. En dreng på 8 
år kommer glad hen til Sanne og mig 
og meddeler, at han godt ved, hvad han 
skal tænde lys for i dag, og moren siger: 
”Han har glædet sig lige siden sidst!”

Klub VeteranKids er et gratis tilbud 
til børn af veteraner. Vi leger, spil­
ler banko, får besøg udefra, kører i 
militærkøretøjer og besøger Forsvars­
museet. Hvert forår er der også over­
natning på soldaterhjemmet og fælles 
aktiviteter med familierne.

Men det vigtigste er, at vi skaber et 
trygt frirum, hvor børnene kan være 
sammen med andre, der forstår, hvor­
dan det er at have en mor eller far, der 
er eller har været udsendt.

Vi starter hver gang med at tænde 
et lys for nogen eller noget, vi tænker 
særligt på. Det kan være en savnet for­
ælder, verdensfreden eller en syg ven. 

Børnene deler dét, der fylder og bliver 
mødt med forståelse.

Et fællesskab med plads til alt det 
svære
Ved første øjekast er børnene meget 
forskellige. De spænder i alder og 
energiniveau, men de nyder hinandens 
selskab på en måde, der nogle gange 
er overraskende for os. Her kan de 
dele det ”militær-svære”, som kam­
meraterne i skolen ikke forstår. I Klub 
VeteranKids føler de sig ikke alene 
med deres tanker om deres forældres 
tidligere, nuværende eller fremtidige 
udsendelser. Det kan være store ting, 
som børnene bekymrer sig om, og 
muligheden for at være sammen med 
ligesindede er enormt vigtig. De ved, at 
vi er her for hinanden, det giver ro.

Som en dreng på 14 år sagde til en 
yngre, der blev rørt: ”Det er ok. Der er 
mange, der har grædt her.”

FÆLLESSKAB OG 
FORTROLIGHED

HILSEN FRA KLUB VETERANKIDS PÅ BORNHOLM 

Vi er her, også når det gør ondt
Vi er to ledere i klubben. Sanne er 
pædagog og arbejder på bostedet 
Valmuen. Jeg, Lonnie, er familie- og 
psykoterapeut med egen praksis.  
Vi stiller os til rådighed med relevante 
aktiviteter, et trygt fællesskab og 
muligheden for vigtige samtaler.

Vi håber, at børnene mærker, at vi ser 
dem og vil dem. Hver gang vi mødes, 
tager vi også selv noget med hjem, 
for fællesskabet rører os alle. Det er 
meningsfuldt at være en del af noget, 
der giver børn mulighed for at dele liv 
og følelser, der ellers kan være svære at 
sætte ord på.

Venlig hilsen
Lonnie West Andersen

PS: Vi synes, alle soldaterhjem burde 
tilbyde noget lignende ? 

Du kan følge med i vores aktiviteter  
på vores facebookside: Klub VeteranKids

Lonnie West Andersen (tv.) og Sanne Lund samler børn af veteraner i et trygt fællesskab 
på KFUM's Soldaterhjem i Rønne.
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TRYGHED PÅ  
SOLDATERHJEMMET 
– BÅDE SOM SOLDAT 
OG BAG DISKEN
Karl Gustav Gjørup-Olesen har stået på begge sider af disken på KFUM's 
Soldaterhjem i Slagelse. Efter otte måneders mobiliseringsværnepligt blev 
han volontør på soldaterhjemmet. Et sted han som soldat oplevede som både 
hjemligt og meningsfuldt. Her fortæller han om samtaler, tro og hverdagslivets 
betydning i en militærverden.

Haven og gårdmiljøet omkring soldaterhjemmet i Slagelse bliver flittigt brugt til fælles aktiviteter og 
samlinger. Tidligere volontør og værnepligtig i Slagelse, Karl Gustav, glæder sig over, hvordan man kunne 
mødes til andagt og værdifulde samtaler udenfor efter en god volleyballturnering på soldaterhjemmet. 

”Det er helt klart en fordel at kende 
Forsvaret.” Sådan fortæller 23-årige 
Karl Gustav, der for tre år siden be­
gyndte at arbejde på soldaterhjemmet 
efter otte måneder i trøjen. ”Forsvaret 
er en anden verden. Der er et særligt 
sprog og mange forkortelser. Jeg havde 
en erfaring med sproget og kunne der­
for engagere mig i flere samtaler med 
soldaterne,” husker den unge midtjyde. 
Videre fortæller han, at det at aftjene 
sin værnepligt og søge ind i Forsvaret 
var et bevidst valg for ham. At komme 
til at arbejde på soldaterhjemmet i 
månederne efter var en mulighed, der 
opstod.

Et kristent hjem midt i kasernelivet
Karl Gustav blev kristen, da han gik 
på Hestlund Efterskole. Han tog 
studentereksamen på Det Kristne 
Gymnasium i Ringkøbing og ville 

gerne ud af dét, han kalder ”den kristne 
ring”. Mere præcist ville han gerne 
prøve sig selv af. Hvad sagde de andre 
til, at han var kristen? Desuden ønsker 
Karl Gustav, at der er flere kristne 
mennesker i de danske myndigheder. 
Og så var det lidt af en drengedrøm for 
ham at blive soldat. Valget af tjeneste­
sted faldt på Slagelse, fordi man her 
kunne få en mobiliseringsværnepligt, 
der ud over Hærens Basis Uddannelse 
(HBU) indeholder en halv konstabel­
uddannelse. Da han trak i trøjen, havde 
han måske nok hørt om KFUM’s 
Soldaterhjem uden at have et indgående 
kendskab til det. Mødet med de hjem­
lige rammer var en positiv overraskelse: 
”Som soldat oplevede jeg, at Kuffen 
nærmest er en integreret del af kaser­
nen og soldaterlivet. Det ligger lidt i 
navnet, at det er et hjem. Og det er ikke 
altid lige spændende. Men her kan man 

flyde i sofaen og stene lidt,” fortæl­
ler han. Det trivielle og forudsigelige 
beskrives med næsten samme respekt 
som Dan Turells 40 år gamle digt om 
hyldest til hverdagen. Erindringen 
står dog klar: ”Det var fedt at være på 
soldaterhjemmet. Som soldat oplevede 
jeg også, at det var godt at kunne tage 
sine medværnepligtige over på Kuffen. 
Det var en kontrast til kasernens grå 
mure og Messen, som er ret uperson­
lig.” Karl Gustav beskriver stemninger 
og fysiske rammer som noget, der er 
vævet sammen. ”Soldaterhjemmet er 
lidt slidt, men det er på en god måde, 
for der er en varme om det. Vi blev 
alle mødt som mennesker med en stor 
rummelighed og budt velkommen.”

Samtaler om tro og parallelle 
universer
Under værnepligten i Slagelse op­
levede han faktisk en stor åndelig 
interesse. På stuen gav det mange gode 
samtaler, for der var både asatroende 
og en katolik, mens andre troede på 
parallelle universer. Karl Gustav blev 
mødt med forståelse for sin kristne 
tro. KFUM’s Soldaterhjem var også 
med til at rammesætte en samtale om 
åndelige spørgsmål. Til velkomstfesten 
blev alle nye værnepligtige præsenteret 
for, hvad KFUM’s Soldaterhjem er 
for et sted. Soldaterhjemsleder Frank 
Overby pegede ved den lejlighed på det 
store Dannebrogsflag, der hænger på 

Karl Gustav Gjørup-Olesen: ”Soldater-
hjemmet var der, hvor jeg kunne være 
mig selv – både som soldat og volontør. 
Her blev jeg mødt som menneske.”

Jeg har i den grad oplevet, at konceptet  
giver mening. Hold fast i det,  

og stå ved at Kuffen er et kristent hjem 
– Karl Gustav Gjørup-Olesen, 

tidligere volontør og værnepligtig i Slagelse

Interview af Bjarke Friis, medlem af KFUM's Soldatermissions bestyrelse

Soldaterhjemsleder i Slagelse, Frank Overby, holder andagt ved velkomstfest for de 
værnepligtige med en refleksion over korsets betydning i det smukke Dannebrogsflag. 
Det er en af de andagter, Karl Gustav tydeligt husker fra sin tid i trøjen.
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Et af de bedste minder fra Karl Gustavs soldatertid er at høre lyden af Kuf-vognen, der kommer ud i felten, når man har allermest brug 
for det.

der til at stene i sofaen, købe dagens ret 
og blive mødt med smil. Opfordringen 
til KFUM’s Soldatermission fra inter­
viewet her er dog klar: ”Jeg har i den 
grad oplevet, at konceptet giver me­
ning. Hold fast i det, og stå ved at Kuf­
fen er et kristent hjem.” Karl Gustav 
fremhæver muligheden for at spejle sig 
i soldaterhjemmets unge volontører. 
”For en del værnepligtige er det sikkert 
første gang, at de møder andre unge, 
der åbent siger, at de er kristne. Det har 
stor betydning, at man kan spejle sig i 
jævnaldrende.”

Når Kuf-vognen kommer ud på  
en øvelse
Afslutningsvis bliver Karl Gustav bedt 
om at fortælle om det bedste minde 
fra sin tid i Slagelse. ”Det er måske 
ikke så originalt,” undskylder han sig, 
”men på øvelse, hvor man ligger i sko­
len; det er koldt, man er våd og venter 
bare på, at det bliver fredag, så øvelsen 
slutter, og man kan tage på weekend. 
At høre lyden af Kuf-vognen, der 
kommer ud i sådan en situation: Det 

er ét af mine bedste minder fra solda­
tertiden!”

Et hjem, det gør en forskel
Når han tænker tilbage på sin tid som 
volontør dukker en anden erindring op 
i hovedet. ”Det var sommer. Vi havde 
en volleyballturnering udenfor med 
ret god tilslutning. Aftenandagten var 
denne aften udenfor, og efterfølgende 
husker jeg gode samtaler om, hvad der 
sker efter livet,” fortæller Gustav. Det 
kan godt være, at hans tre måneders 
ansættelse som volontør på soldater­
hjemmet kom i stand af forskellige 
omstændigheder. Men opgaven med at 
tale med soldaterne og dele af sin tro 
fangede han hurtigt.

Efter tiden i Slagelse havde Karl 
Gustav et ophold på Børkop Højskole. 
Han begyndte at læse teologi, men er 
stoppet på studiet. Interessen har han 
stadig, men som livskarriere vil han 
noget andet. Fremtiden ligger åben, 
mens tiden i Forsvaret og arbejdet på 
KFUM’s Soldaterhjem nu er en del af 
hans værdifulde bagage.

højkant i den store sal på soldaterhjem­
met. Mere præcist pegede Frank på den 
hvide del af flaget, der udgør et kors.

Smil, stilhed og små samtaler
Soldaterhjemmets kristne værdier kom 
til udtryk i form af smil og samtaler, 
mens der blev sat ord på værdierne ved 
aftenandagterne. ”Det var god kutyme, 
at man var stille ved andagterne, og 
der var en respekt om det,” fortæller 
Karl Gustav. ”Men der var også alt det 
implicitte. Small talk hen over disken. 
Volontører, der vil lytte til soldaternes 
røverhistorier. Samtaler. Det bidrager 
alt sammen til oplevelsen af, at her 
bliver man anerkendt.”

I disse måneder er der stort politisk 
fokus på oprustning af Det Danske 
Forsvar. Politisk er det besluttet, at 
værnepligten forlænges til 11 måneder 
samtidig med, at kvinders værneret 
ændres til værnepligt. Det får stor 
betydning for KFUM’s Soldaterhjem. 
Både antallet af soldater, der vil bruge 
KFUM’s hjemlige rammer samtidig 
med, at man tidmæssigt får flere måne­

MØDER OG STÆVNER
SOMMER 2025

EFTERMIDDAGSKREDSE
Haderslev, kreds 49
Tirsdag d. 27. maj: Udflugt til Rise Kir- 
ke. Afgang fra soldaterhjemmet kl. 14.

Tirsdag d. 26. aug. kl. 14.30 på 
KFUM's Soldaterhjem, Louisevej 2, 
Haderslev. Vi starter efterårssæsonen 
2025.

Viborg, kreds 23
Onsdag d. 11. juni kl. 14.00 hos Bodil 
Vestergaard, Fædalhøjvej 3, 8830 Tjele.

LOKALE ARRANGEMENTER 
FOR SOLDATERVENNER
Soldatervennerne er organiseret i kredse rundt i hele 
Danmark. Alle er velkomne til at deltage i kredsenes 
arrangementer.

Ved spørgsmål, 
kontakt Ivan Ælmholdt, 

formand for kreds
arbejdsudvalget på mail: 

ivan@kfums-
soldatermission.dkNORDJYLLAND

Viborg, kreds 23
Onsdag d. 11. juni kl. 14.00: Hos Bodil 
Vestergaard, Fædalhøjvej 3, 8830 Tjele.

Efterårsmøde, fredag d. 19. september 
kl. 19.30 i Margrethe Gården.
Tidl. soldaterhjemsleder. Finn Juhl 
Nielsen, Skjern, taler.

SYDJYLLAND

Ølgod, kreds 70:
Soldatervennefest, onsdag d. 17. sep-
tember kl. 19,00 i Bethania, Vestergade 
11, 6870 Ølgod.
Tale ved tidl. soldaterhjemsleder Kjeld 
Nørgaard, Oksbøl.

MIDTJYLLAND

Midtjylland, kreds 11:
Afskedsreception på Soldaterhjemmet, 
Karup, torsdag d. 26. juni kl. 13.00-
16.00 for Anne og Allan Schrøder.

Soldatervennefest, onsdag d. 3. septem-
ber kl. 19.30 i Bording Missionshus. 
Tale ved formand Ole Rasmussen, Ikast.

Høstfest fredag d. 19. september  
kl. 19.30 på Soldaterhjemmet i Karup.

Udgivelsesplan for Soldatervennen 2025 samt deadlines for kredsformænd
enes indsendelse af informationer om møder/stævner i den beskrevne periode 
til bladet. Informationerne sendes på mail til info@kfums-soldatermission.dk 

Blad nr. Udkommer Deadline Møder/stævner i perioden

3 Uge 33 20. juni 28. august - 30. november 2025

4 Uge 46 29. sept. 19. november 2025 - 1. marts 2026

EFTERLYSNING
Er du tidligere medarbejder eller 
frivillig ved KFUM's Soldaterhjem 
i Fredericia? Soldatervennekred-
sen ønsker at sende en personlig 
invitation til dig til jubilæumsfesten 
den 13. september. Skriv til frederi-
cia@kfums-soldaterhjem.dk og hør 
nærmere. 
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KORT NYT

NY LEDELSE I HØVELTE 
Velkommen til Lars Utzon (leder af SoldaterRekrea­
tion fra 1. marts) og Henrik Lindberg Hansen 
(soldaterhjemsleder fra juni). En stor tak til Filip 
Hove Kristensen for en stærk og stabil indsats som 
konstitueret leder siden december! Lars er allerede 
godt i gang med det vigtige arbejde blandt vetera­
nerne, mens Henrik slutter godt af med det nuvæ­
rende værnepligtshold på soldaterhjemmet i Skive. 
Hans afløser i Skive offentliggøres snarest.

NÆSTEN I MÅL:  
INDSAMLING TIL 
FELTTESTAMENTER
Vi mangler nu kun ca. 65.000 
kr. for at nå målet: 10.000 nye 
felttestamenter til gratis ud-
deling. Ét testamente koster 
kun 40 kr. Hjælp os i mål, så 
endnu flere får Guds ord med i 
felten. Læs mere på: kfums-
soldatermission.dk/stoet-os-
med-felttestamenter.

Leverandør af kødvarer til KFUM´s Soldaterhjem
Kaj Jensen, Grøftevej 4, 4180 Sorø, Tel, 5854 4040

SES VI TIL HIMMELSKE DAGE? 
Vi er med på Himmelske Dage i Silkeborg 29. maj – 1. juni 2025. Kig forbi 
vores stand på Mulighedernes Marked og hils på os!

TAK TIL KRESTEN 
En stor tak til Kresten Reuss Kragh-Schmidt, der fra december til hhv. 
februar og marts trådte til som konstitueret generalsekretær og midlertidig 
leder af SoldaterRekreationen i Høvelte. Din indsats skabte ro og retning i 
en vigtig overgangsperiode.

80-ÅRS BEFRIELSESFEJRING I VARDE
Soldaterhjemmet i Varde markerede 4. maj med middag og en stemnings­
fuld koncert med sange fra besættelsestiden. Dagen bød også på historie­
fortælling og refleksion over frihed og håb før og nu. Tak til alle deltagere 
for en dejlig fejring af 80-årsdagen.

ÅRSREGNSKABET 2024
Årets regnskab viser et underskud på 2 mio. kr. Det skyldes bl.a. ufor­
udsete lønstigninger i offentlige overenskomster, fald i bruttoavance og 
større omkostninger ved nyt økonomisystem. På indtægtssiden noteres et 
fald på 10% i private gaver og støttebidrag. Vi ser med alvor på resultatet 
og har igangsat tiltag for at styrke økonomien. Tak til jer, der bærer med 
både økonomisk og i forbøn!

LETLAND: TO LEDERE KLAR 
TIL UDSENDELSE
Sidsel Eskildsen og Patrick Gollubits er klar til at 
drive KFUM's Soldaterhjem i Letland fra august 
2025. Begge har tidligere været udsendt med For-
svaret og kender hverdagen som soldat. Vi ønsker 
dem hjerteligt velkomne og Guds velsignelse i 
tjenesten.

FULDT HUS TIL HØJSKOLE-
SANG I HADERSLEV
Der blev sunget med hjertet, da Bent-Ole Østerby 
ledte en aften med højskolesang under temaet 
kærlighed og venskab på soldaterhjemmet i 
Haderslev den 14. marts. Langt flere end ventet 
deltog – over 90 inkl. mange unge fra Kolding KFUM 
og KFUK og Beredskabsstyrelsen. Flere sagde: “Vi 
havde brug for at synge i en urolig tid.”

TAK TIL ANNE OG ALLAN  
I KARUP
Efter 12 års tjeneste som soldaterhjemsledere i 
Karup går Anne og Allan Schrøder på pension pr. 1. 
juli. ”Der skal lyde en stor tak til Anne og Allan! For 
mig at se er de hr og fru Karup. De har opbygget et 
godt samarbejde med flyvestationen, ansatte, tilknyt­
tede organisationer og de lokale frivillige. Med deres 
åbne og hjertelige tilgang har de om nogen forstået 
at skabe ’hjem’ med nærvær, god mad og en kristen­
dom i ord, sang og handling,” udtaler HR-chef Brian 
Jørgensen. Alle er velkomne til afskedsreception 
torsdag 26. juni kl. 13.00–16.00 på KFUM’s Soldater-
hjem i Karup, Herningvej 31.

NY GENBRUGSBUTIK I IKAST
Sæt kryds i kalenderen d. 20. september, hvor vi 
inviterer til festlig åbning af vores nye butik i Ikast! 
Lokalerne overtages i juli, hvor indretning af butik og 
baglokaler går i gang. Der er plads til flere frivillige, 
så hold dig ikke tilbage. Kender du nogen, der kunne 
være interesseret i de nuværende butikslokaler i Møl­
legade, der nu bliver til salg, så kontakt os gerne.

FAGLIG OPKVALIFICERING I VETERAN
ARBEJDET
Alle veteranmedarbejdere og soldaterhjemsledere med ansvar for Soldater­
Rekreation har i foråret deltaget i kurser om bl.a. PTSD, recovery-orienteret 
rehabilitering og Intensive Case Management. Det styrker den faglige ballast 
og giver endnu bedre støtte til veteranerne. Næste gang du møder en af dem: 
Giv gerne et klap på skulderen eller en high-five for deres store indsats for 
vores veteraner!

AFSKEDSRECEPTION 
I VORDINGBORG
Den 29. august var der 
afskedsreception for Winnie 
Wennemoes Olsen, der har 
drevet KFUM's Soldaterhjem i 
Vordingborg med stort engage
ment, åbenhed, varme og 
hjertelighed. TAK til Winnies 
for hendes indsats i Vording-
borg.
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Af Helene Kofoed-Pihl

Forårssolen strålede, og tonerne fra 
Slesvigske Musikkorps (SMUK) fyldte 
luften, da over 400 mennesker deltog i 
åbningen af KFUM’s Soldatermissions 
nye og større genbrugsbutik i Frederi­
cia, lørdag d. 22. marts.

Butikken, som er flyttet til nye 
lokaler på Treldevej lige over for sol­
daterhjemmet og landskontoret, blev 
officielt indviet med manér. Borgme­
steren i Fredericia, regimentschefen fra 
Ryes Kaserne og generalsekretæren i 
KFUM's Soldatermission klippede i 
fællesskab den røde snor, og gæsterne 
blev lukket ind i hold for at opleve de 

lyse, velindrettede lokaler, som fri­
villige havde arbejdet på i flere måne­
der.

”Processen med at gøre butikken 
klar har været rigtig god,” fortæller 
genbrugskonsulent Anita Broberg-Jep­
sen. ”Jeg har fået mulighed for at se de 
frivilliges arbejde tæt på og bruge det 
som grundlag for en butik, der rum­
mer mange af de idéer, jeg har haft i 
hovedet siden jeg startede. Det bliver 
ikke kopieret til andre butikker, men 
meget af det, vi har lært her, kan bruges 
andre steder.”

Kuf-vognen serverede kaffe og kage 
(hele 6½ pladekage!), og stemningen 
var høj. Dagens omsætning rundede 

26.783 kr., og efter lukketid fejrede de 
frivillige succesen med skinkestang og 
kaffe på soldaterhjemmet.

SMUK ÅBNING I FREDERICIA MED MUSIK, 
SOLSKIN OG REKORDMANGE GÆSTER

SMUK spillede solen frem og slog tonen 
an til en festlig åbningsdag foran den 
nye genbrugsbutik.

TRÆKNINGSLISTE FRA LANDSLOTTERIET 2025
Følgende numre er udtrukket af Notarius Publicus:

Stort tillykke til vinderne! 
KFUM's Soldatermission takker alle, der har købt lodsedler og været 
med til at sælge lodsedler rundt i hele landet. Der har været et flot 
salg i år med ca. 62.000 solgte lodsedler. Overskuddet fra lands
lotteriet har afgørende betydning for driften på soldaterhjemmet.
TAK for jeres store støtte!

Gevinster udleveres eller udsendes ved indle-
vering eller indsendelse af gevinstlodseddel til 
KFUM’s Soldatermissions Landskontor, Treldevej 
97, 7000 Fredericia, tlf. 3312 4042.

Sidste frist for afhentning af gevinster er den 
15. juni 2025.

76732	 Rejsegavekort til Grønland	 kr. 70.000
42487	 Rejsegavekort til Færøerne	 kr. 40.000
14933	 Gavekort til elcykel	 kr. 30.000 
32642	 Gavekort til sol og strand	 kr. 10.000
35096	 Gavekort til sol og strand	 kr. 10.000
30610	 Gavekort til Lalandia	 kr. 7.500
40331	 Gavekort til Lalandia	 kr. 7.500
22427	 Gavekort til Kroweekend	 kr. 3.000
52772	 Gavekort til Kroweekend	 kr. 3.000
60593	 Gavekort til Kroweekend 	 kr. 3.000
66044	 Gavekort til Kroweekend 	 kr. 3.000
71539	 Gavekort til Kroweekend 	 kr. 3.000
25804	 Gavekort til Bones	 kr. 1.000
39132	 Gavekort til Bones	 kr. 1.000
40646	 Gavekort til Bones	 kr. 1.000
59824	 Gavekort til Bones	 kr. 1.000
77516	 Gavekort til Bones	 kr. 1.000
11785	 Gavekort til Nordisk Film(smartbox)	 kr. 349 
24707	 Gavekort til Nordisk Film(smartbox)	 kr. 349 
25846	 Gavekort til Nordisk Film(smartbox)	 kr. 349 
32429	 Gavekort til Nordisk Film(smartbox)	 kr. 349 
35211	 Gavekort til Nordisk Film(smartbox)	 kr. 349 
35339	 Gavekort til Nordisk Film(smartbox)	 kr. 349 

37166	 Gavekort til Nordisk Film(smartbox)	 kr. 349 
39552	 Gavekort til Nordisk Film(smartbox)	 kr. 349 
76152	 Gavekort til Nordisk Film(smartbox)	 kr. 349 
76637 	 Gavekort til Nordisk Film(smartbox)	 kr. 349 
15328	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
23141	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
28648	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
29353	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
50496	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
55129	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
62063	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
67691	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
71255	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
73448	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
73762	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675
77543	 Gavekort til Museum og frokost for to	 kr. 675

Fast endetal: 
92 	 Gavekort, Bog og Idé	 kr. 200 

14072	 Gavekort til Bones	 kr. 1.000
54030	 Gavekort til Bones	 kr. 1.000

Ekstra trækning 2025:

Forsvaret står over for en historisk 
opbygning. Mere end 5.000 nye ansatte 
og soldater skal i de kommende år 
bidrage til at etablere en tung brigade, 
styrke uddannelse, øge værnepligten og 
sikre Danmarks beredskab i tilfælde af 
krise og krig. Derudover stiger antallet 
af værnepligtige til 6.500. Den 23. april 
2025 fremlagde forsvarsminister Troels 
Lund Poulsen en ny hærplan, der skal 
øge Hærens styrke og tilstedeværelse 
markant.

Omrokering af Hærens opgaver be­
tyder blandt andet, at Bornholm får sit 
eget regiment med værnepligtskompag­
nier og en infanteribataljon – en opgave 
fra Haderslev. Men det betyder ikke 
afvikling i garnisonsbyen i Sønderjyl­
land. Tværtimod.

Haderslev Kaserne skal fremover 
huse en forstærket opklaringseskadron 
samt en ny uddannelsesbataljon med 
værnepligtige. Og selvom de præcise 
tal endnu ikke er kendte, ventes flere 
værnepligtige og ansatte i Haderslev 
i takt med, at Forsvarets nye struktur 
tager form.

”Det er positivt, at vi har fået gode 

opgaver, der er med til at opbygge 
Hærens og Forsvarets kampkraft. 
Planen giver gode muligheder for 
fortsat at kunne have en hel karriere i 
garnisonen, og det gælder alle grader,” 
siger oberst Lars Nygaard, chef for 
Haderslev Kaserne.

Han glæder sig også over, at der 
forhåbentlig allerede fra 2026 bliver 
indkaldt værnepligtige to gange årligt 
i stedet for én. Med de kommende 
enheder bliver Haderslev i højere grad 
en del af 1. Brigades uddannelses- og 
øvelsesvirksomhed.

Soldaterhjemsleder i Haderslev, 
Anne Dorthe Nielsen, kunne næsten 
ikke få armene ned, da nyheden kom.

”Jeg blev rigtig glad, for vi har i flere 
år kun haft ét hold værnepligtige. Nu 
ser det ud til, at vi får dem næsten hele 
året og i længere forløb. Det giver 
os mulighed for at lære dem bedre at 
kende og støtte dem over tid,” siger 
hun.

Nye og flere behov opstår
Med den nye værnepligtsmodel, der 
bl.a. forlænger værnepligtstiden og 
formentlig vil få flere både mænd og 
kvinder, der ikke har meldt sig fri­

villigt, ser hun et stigende behov 
for samtaler, fællesskab og hjemlige 
rammer.

”Vi skal være omstillingsparate og 
tilpasse os de unge soldaters behov. 
Det bliver en spændende periode, og 
jeg tror der bliver endnu mere brug for 
et fristed med tid, nærvær og tryghed 
midt i en travl og foranderlig hverdag,” 
lyder det fra soldaterhjemslederen.

Perfekt timing for nyt soldaterhjem
Netop omstilling og udvidelse er 
nøgleord for KFUM’s Soldaterhjem 
i Haderslev. Dagen efter ministerens 
præsentation mødtes den lokale bygge­
komité til drøftelse af planerne om et 
nyt og større soldaterhjem. En betinget 
købsaftale og færdige plantegninger er 
på plads. Næste skridt bliver at rejse 
midlerne. Oberst Lars Nygaard er en 
del af komitéen og ser meget positivt 
på byggeplanerne i forlængelse af de 
nye udmeldinger fra forsvaret.

”Det er godt, at KFUM forbliver og 
meget gerne snart udvides. Det er no­
get, vi alle – men særligt de værneplig­
tige – sætter pris på,” tilføjer obersten 
og peger på vigtigheden af, at soldater­
hjemmet hele tiden er til rådighed.

HÆRPLAN BANER VEJ FOR 
VÆKST I HADERSLEV – OGSÅ FOR 
SOLDATERHJEMMET
Af Helene Kofoed-Pihl

Konstabelelever på soldaterhjemmet i Haderslev fulgte med fra sofaerne, da forsvarsministeren præsenterede den nye hærplan den 23. april.
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MobilePay 
60727

Bankoverførsel 
8075-117840

kfums-soldatermission.dk 
/stoet

Indbetalingskort til netbank Kroner Øre

,..

Støt KFUM's Soldaterhjem
  150 kr.         300 kr.         800 kr.         Valgfrit beløb

Note: Vælg ”Gave” og angiv navn og ”SV - Soldaterhjem”. 
Vi indberetter gaven til SKAT,  
hvis vi får dit CPR-nummer.

+73 +84946346<

Din støtte er med til at gøre en forskel lige dér,  
hvor soldaterne har brug for det.

TAK FOR DIN STØTTE!

Vil du være med til at sikre  
et kristent fristed for  

flere soldater i en ny tid?

Forsvaret står midt i den største omstilling i nyere tid. Flere end 5.000 nye 
ansatte og soldater skal indfases de kommende år, og værnepligten udvides 
markant. For mange unge betyder det første møde med forsvaret også første 
møde med en helt ny virkelighed langt hjemmefra.

ET FRISTED I  
FORANDRINGENS TID 

Midt i denne forandring vokser behovet for 
noget, der ikke forandrer sig: Et trygt fristed. 
Et sted med kaffe på kanden, tid til en snak 
og nærvær i en hverdag, der ofte er præget 
af pres og nye krav. Et sted, hvor man møder 
det kristne budskab i ord og handling.

Det er præcis dét, KFUM's Soldaterhjem er. 
Og det er præcis derfor, vi har brug for din 
støtte.

Arbejdet det kræver både hænder og hjerter. 
Og det kræver forbøn og økonomisk støtte fra 
mennesker, der vil stå sammen med os om at 
være der for Danmarks soldater.


